A (20622) M.A. - II Sem.

Printed Pages: 4
Roll No.

12327

M.A. IInd Semester Examination, June-2022 POLITICAL SCIENCE

Research Methodology

(G-2073)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीनिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2×5=10

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Define Political Research.
 राजनीतिक शोध को परिभाषित कीजिये।

12327

- 2. Primary Data. प्राथमिक ऑकडे
- Psychology method of political research.
 राजनीतिक अनुसंघान की मनोवैज्ञानिक पद्धति
- 4. What is the codification of Data?
 ऑकड़ों का सांकेतीकरण क्या है?
- What do you understand by 'Data-interpretation'.
 'ऑकड़ा-विवेचना' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

5×2=10

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write a note on Stratified Sampling.
 स्तरीकृत निदर्शन पर टिप्पणी लिखिये।

- State the characteristics of an ideal research report.
 एक आदर्श अनुसंधान प्रतिवेदन की विशेषताओं को बतायें।
- 8. Differentiate between questionnaire and schedule. प्रश्नावली और अनुसूची में अन्तर लिखिये। Section—C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. 10×3=30

- नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. What are the different steps of Action Research? Explain the merits and demerits of action research in political research.
- क्रियात्मक शोध के विभिन्न चरण क्या हैं ? राजनीतिक अनुसंधान में क्रियात्मक शोध के गुण-दोषों का उल्लेख कीजिये।
 - 10. What do you understand by 'Case Study' method? Write the main characteristics of Case study method.

'वैयक्तिक अध्ययन' विधि से आप क्या समझते है ? इसकी प्रमुख विशेषताओं को लिखिये।

- 11. Describe the importance of a good hypothesis. What are the difficulties in its formulation?

 एक उत्तम परिकल्पना के महत्व का वर्णन कीजिये। इसके निर्माण में क्या कठिनाइयां आती हैं ?
- 12. What is 'Research Design' ? Briefly explain the different types of research designs.

 'अनुसंधान अभिकल्प' क्या है ? अनुसंधान अभिकल्पों के विभिन्न प्रकारों को संक्षेप में बताइये।
- Define 'Content Analysis'. State its main steps.
 'अन्तर्वस्तु विश्लेषण' को परिभाषित कीजिये। इसके मुख्य चरणों को बताइये।

A (20622) M.A.-II Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

12094

M.A. IInd Semester Examination, June-2022 HOME SCIENCE-VIII

(Extension Management and Community Development)

(G-2033)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड 'अ'

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2x5=10

नोट: सभी *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Define and give meaning of Home-Science Extension Education.
 गृह विज्ञान प्रसार शिक्षा को परिभाषित कीजिए एवं अर्थ लिखिए।
- Briefly Classify the different Extension teaching methods according to their form.

स्वरूप के अनुसार प्रसार की शैक्षणिक विधियों का संक्षिप्त वर्गीकरण कीजिए।

- Give the full form of: निम्नलिखित को विस्तार रूप में लिखिए
 - i) TRYSEM टी०आर०वाई०एस०ई०एम०
 - (ii) K.V.K. के०वी०के०
 - (iii) UNICEF यू०एन०आई०सी०ई०एफ
 - (iv) DWCRA डी०डब्लू०सी०आर०ए०
- Give the definition and scope of community development. सामुदायिक विकास की परिभाषा एवं कार्यक्षेत्र दीजिए।
- 5. Enlist four methods of Group Contacts and Individual Contact each. सामुदायिक सम्पर्क एवं व्यक्तिग सम्पर्क के चार तरीके सूचीबद्ध कीजिए।

Section-B खण्ड 'ब'

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

5x2=10

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का हैं। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Differentiate between method demonstration and result demonstration.

विधि प्रदर्शन एवं परिणाम प्रदर्शन में अन्तर दीजिए।
7. Give a short note on Sarv Siksha Abhiyan.
सर्व शिक्षा अभियान पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Write the functions of community development at village level? ग्रामीण स्तर पर सामुदायिक विकास के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Section-C खण्ड 'स'

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 10×3=30

नोट: निम्नलिखित *पाँच* प्रश्नों में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Explain any two community development programmes in India Since Independence.
 भारत में स्वतन्त्रता के उपरान्त चलाये जाने वाले किन्हीं दो सामुदायिक विकास योजनाओं का वर्णन कीजिए।

- 10. Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (i) Functions of C.S.W.B. सी०एस०डब्ल्यू०बी० के कार्य
 - (ii) Organizational Structure of I.C.D.S.
 आई०सी०डी०एस० का संगठनात्मक ढाँचा।
- Explain in detail the qualities of a good extension worker. How does he/she incorporate the various branches of Home-Science for disseminating the information.

विस्तार से एक प्रसार कार्यकर्ता के गुण बताइए। वह किस प्रकार गृह-विज्ञान की शाखाओं को ज्ञान के प्रसार में उपयोग/सम्मिलित करता/करती है?

- 12. Give in detail 'the role of women's welfare programme in the status of rural women". 'महिलाओं के कल्याणकारी कार्यक्रमों का ग्रामीण महिलाओं की स्थिति में योगदान" का विस्तार में वर्णन कीजिए।
- 13. Explain in detail the organizational set up of community development under democratic decentralization.

लोकतंत्रीय विकेंद्रीकरण के अन्तर्गत सामुदायिक विकास के संगठनात्मक ढांचे का विस्तार में वर्णन कीजिए। 10. What do you understand by religious tourism? Give an introduction of the main religious tourist places in India.

धार्मिक पर्यटन से आप क्या समझते हैं ? भारत के मुख्य धार्मिक पर्यटक स्थलों का परिचय दीजिए।

- 11. Throw light on the role of Indian fairs and festivals in the development of tourism.

 पर्यटन के विकास में भारतीय मेलों एवं त्यौहारों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- Discuss in detail the economic effects of tourism.
 पर्यटन के आर्थिक प्रभावों की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
- 13. Describing the obstacles or impediments to the development of tourism, explain how they can be removed?

पर्यटन के विकास की रूकावटों या बाधाओं का वर्णन करते हुए यह स्पष्ट कीजिए कि उन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ?

- What are the geographical components of tourism according to Robinson?
 रॉबिन्सन के अनुसार पर्यटन के भौगोलिक अवयव कौन-कौन से हैं?
- Explain Yoga and meditation as a medical system.
 योग तथा ध्यान को एक चिकित्सा पद्धति के रूप में समझाइए।
- Briefly discuss the broad nature of Indian culture.
 भारतीय संस्कृति के व्यापक स्वरूप की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- What do you mean by tourist bungalow?
 पर्यटक बंगले से क्या आशय है ?

Section-B (ন্তুড-ৰ)

Short Answer Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two question out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। 6. What are the main objectives of tourism?
पर्यटन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

- 7. What activities are included in adventure tourism? साहसिक पर्यटन में किन-किन क्रियाओं को शामिल किया जाता है ?
- 'Our country India is a land of festivals, feasts, celebrations and fairs'. Give a brief overview.
 'हमारा देश भारत त्योहारों, पर्वों, उत्सवों तथा मेलों का देश है।' संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

Detailed Answer Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Mention the benefits of tourist guide for the tourists.
 पर्यटकों को पर्यटक गाइड से होने वाले लाभों का उल्लेख कीजिए।

- Describe the Regional concept in Geography भूगोल में प्रादेशिक नियोजन की संकल्पना बताइये।
- What do you mean by Physical Regions? 2. भौतिक प्रदेश से आप क्या समझते हैं?
- What is Temporal and Spatial dimension? 3. स्थानिक और लौकिक आयाम क्या है?
- Describe the Regional Development Strategies. 4. क्षेत्रीय विकास रणनीतियों को बताइये।
- Give the concept of Multi-Level planning. 5. बहुस्तरीय नियोजन की अवधारणा कीजिये।

Section-B (खण्ड 'ब')

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 2×5=10 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर नोट : दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का हैं। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Describe the Nature and scope of Regional Planning. क्षेत्रीय नियोजन का विषय क्षेत्र एवं प्रकृति को बताइये।
- Give in detail about planning Regions of India. भारत के योजना क्षेत्रों के बारे में विस्तारपूर्वक वताइये।
- Write a short note on 'Panchayati Raj System'. 8. 'पंचायती राज व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Section-C (खण्ड 'स')

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

3×10=30 Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Write a note on changing concept of Region an Inter-Disciphinary. अन्तर अनुशासनात्मक दृष्टिकोण क्षेत्र की बदलती अवधारणा पर एक लेख लिखिये।

10. What are Problem Regions? Explain the Hilly Regions problems.

समस्या क्षेत्र क्या है? पर्वतीय क्षेत्रों की समस्याओं की व्याख्या कीजिये।

12024 (A)

A (20622) M.A.-II Sem.

Printed Pages: 4
Roll No.

12024 (A)

M.A. II Semester Examination, June-2022 GEOGRAPHY-IX

(Regional Planning and Development)
(G-2021)

(Old & New Scheme)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड 'अ')

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5x2=10

नोट: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

12024 (A)

 Give a brief detail on plans of developed and developing countries.

विकसित और विकासशील देशों की योजनाओं पर संक्षिप्त निवरण दीजिये।

- 12. What do you mean by concept of Multi-Level planning? Give in detail.
 बहु-स्तरीय योजना की अवधारणा से आप क्या समझते हो?
 इसे विस्तारपूर्वक बताईये।
- 13. Write a brief note on Decentralized Planning and Panchayti Raj System.
 विकेन्द्रीकृत योजना और पंचायती राज व्यवस्था पर संक्षिप्त लेख लिखिये।

- 2. What is the meaning of Generalization? सामान्यीकरण का क्या अर्थ है ?
- Write down the name of first book written by Durkheim.
 दुर्खीम द्वारा लिखित प्रथम पुस्तक का नाम लिखिए।

Theory of _____ and ____ organization.
 थ्योरी ऑफ ____ एण्ड ____ आर्ग्रेनाइजेशन।

Write down the name of 2 books written by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा लिखी गई 2 पुस्तकों के नाम लिखिए।

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Answer is required not exceeding 200 words.

5×2=10

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 6. What are the characteristics of working hypothesis?
 कार्यशील उपकल्पना की विशेषताएं क्या है ?
- 7. What is the importance of objectivity in Social Sciences?
 सामाजिक विज्ञानों में वस्तुनिष्ठता का क्या महत्व है ?
 - Throw light on the characteristics of Social Fact.
 सामाजिक तथ्य की विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।
 Section—C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. 10×3=30

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- Write an essay on the use of Comparative Analysis.
 तुलनात्मक समीक्षा के प्रयोग पर एक निबन्ध लिखिये।
- What is explanation? Explain main methods of explanation in Social Sciences.

A

(20622)

M.A.-II Sem.

Printed Pages : 3
Roll No.

12305

M.A. II Semester Examination, June-2022 ENGLISH

American Literature (G-2015)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt questions from all sections as per instructions

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×2=10

- 1. What is the literal meaning of song of myself?
- Who is the speaker in song of myself?
- 3. When was out of the cradle Endlessly Rocking
 Written?
- 4. To Dickenson, love and faith are more powerful than Death explain?
- 5. How is song of myself transcendentalism?

12305

A

(20622)

M.A. - II Sem.

Printed Pages: 4

Roll No.

12323

M.A. IInd Semester Examination, June-2022 SOCIOLOGY

Explanation in Social Science (G-2090)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

2×5=10

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What do you mean by Definition?
 परिभाषा से आप क्या समझते हैं ?

व्याख्या क्या है ? सामाजिक विज्ञानों में व्याख्या की मुख्य पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।

11. What is Proposition ? Throw light on its practical aspect in social research.
प्रस्तावना क्या है ? सामाजिक अनुसंधान में इसके व्यवहारिक

स्वरूप पर प्रकाश डालिये।

- 12. Elucidate the main objectives, principals and basis of classification in sociology. समाजशास्त्र में वर्गीकरण के प्रमुख उद्देश्य, सिद्धान्त एवं आधार स्पष्ट कीजिए।
- 13. Explain in detail the major characteristic features of any one of the books prescribed in your course. आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित किसी एक पुस्तक की प्रमुख विशेषताओं की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिये।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

- Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks.

 Short answer is required not exceeding 200 words. 2×5=10
- Discuss the contribution of Arthur Miller to American Drama in brief.
- 7. What is the philosophy of Brahma?
- Write a critical appreciation of the poem Mending Wall.

Section-C

(Detailed Answer Type Questions)

- Note: Attempt any three questions out of the following five question. Each question carries 10 marks.

 Answer is required detail. 3×10=30
- Discuss whether the old man of Hemingway is the expression of the novelist's own mind.

- 10. Write a character sketch of Pauline Breed Love.
- 11. What is civil disobedience give its theories and forms. What does Thoreau say in this regard?
- Give the general estimate of O' Neill as a Dramatist.
- 13. Is the title 'Desire under the Elms', appropriate? Examine.

A

(20622)

M.A.-II Sem.

Printed Pages: 4

Roll No.

12317

M.A. IInd Semester Examination, June-2022

Economics

Industrial economics and Entrepreneurship (G-6008)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5x2=10

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Explain Industry v/s Industrialization.
 उद्योग बनाम औद्योगिकीकरण को स्पष्ट कीजिए।
- Explain the meaning of industrial localization.
 औद्योगिक स्थानीयकरण से आशय स्पष्ट कीजिए।

12317

IP.T.O.

- Explian about joint stock company.
 संयुक्त स्कन्ध कम्पनी से आशय स्पष्ट कीजिए।
- Explain the three characteristics of leadership.
 नेतृत्व के तीन लक्षण बताइए।
- Explain the meaning of Decision making.
 निर्णयन से आशय स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain briefly the stages of economic development according to Prof. W. W. Rostow. रोस्टोव के अनुसार आर्थिक विकास की अवस्थाओं को संक्षेप में बताइए। Explain the meaning of takeovers of companies.
 कम्पनियों के अधिग्रहण से आशय स्पष्ट कीजिए।

Explain the problems of Industrial finance in India.
 भारत में औद्योगिक वित्त की समस्याओं को बताइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five question. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 3×10=30

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Referring to the problems of industrialization in the context of India, suggest ways to solve them.
 भारत के सन्दर्भ में औद्योगिकीकरण की समस्याओं का उल्लेख करते हुए इनके निराकरण के उपाय बताइए।

 Explaining the meaning of sole proprietorship firm, review its merits and demerits.
 एकल स्वामित्व वाली फर्म से आशय स्पष्ट करते हुए इसके गुण-दोषों की समीक्षा कीजिए। M.A.-II Sem.

Printed Pages: 4 Roll No.

12309

M.A. IInd Semester Examination, June-2022

History

Tourism in India

(G-2040)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very short Answer Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Which three things must be included in the concept of tourism?

पर्यटन की अवधारणा में कौन-कौन सी तीन बातें निहित होनी आवश्यक है ?

12309

- Explaining the meaning of Multinational corporation, state its advantages and disadvantages. बहुराष्ट्रीय निगमों से आशय स्पष्ट करते हुए इसके लाभ एवं हानियों को बताइएं।
- Write an essay on Indian Industrial Policy 1991.
 भारतीय औद्योगिक नीति 1991 पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13. "Entrepreneur is a person who creates a continuous running business venture from nothing". Explain. "उद्यमी वह व्यक्ति है जो कुछ नहीं से निरन्तर चलने वाले व्यावसायिक उपक्रम का सृजन करता है।" स्पष्ट कीजिए।